
 
Costituita con Deliberazione della Giunta Regionale Emilia Romagna n° 999 del 13 Luglio 2009

DETERMINAZIONE

Determinazione  n. 237

 

Del  14/10/2022

OGGETTO:

PROCEDURA  APERTA  TELEMATICA  PER  L`AFFIDAMENTO

DELLA FORNITURA E MONTAGGIO DI LETTI ELETTRICI E

COMODINI PER LE CRA DI PROPRIETA` DELL`ASP CITTA` DI

PIACENZA CIG: 9165619C10 - CUP G34D22000330005.APPROVA

ZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE ED ESITO DI GARA   

1



 
Costituita con Deliberazione della Giunta Regionale Emilia-Romagna n° 999 del 13 Luglio 2009

DETERMINAZIONE

OGGETTO:

PROCEDURA  APERTA  TELEMATICA  PER  L`AFFIDAMENTO

DELLA FORNITURA E MONTAGGIO DI LETTI ELETTRICI E

COMODINI PER LE CRA DI PROPRIETA` DELL`ASP CITTA` DI

PIACENZA CIG: 9165619C10 - CUP G34D22000330005.APPROVA

ZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE ED ESITO DI GARA   

IL DIRETTORE GENERALE



Premesso che con la determinazione dirigenziale n. 94 del 26/04/2022, veniva indetta apposita 
procedura di gara aperta telematica per l’affidamento della fornitura e montaggio di letti elettrici e 
comodini  per  le  CRA  di  proprietà  dell’ASP  Città  di  Piacenza  (cig:  9165619c10  -  cup  g34
d22000330005), da aggiudicarsi mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

Dato atto che:

- l’ASP Città di Piacenza ha proceduto alla pubblicazione del Bando di gara, unitamente ai docu
menti di gara, sulla piattaforma Appalti dell’Ente, sul proprio sito internet e sulla GURI in data  
02/05/2022;
- il bando di gara è stato altresì pubblicato sulla piattaforma dell’ANAC (tramite il sistema Simog) e 
sulla piattaforma Regionale Sitar. Allo stesso modo sono stati pubblicati sul sito di ASP (nella pro
cedura di riferimento) e sulla piattaforma Appalti di ASP le risposte alle richieste di chiarimento 
visibili a tutti gli interessati; 

Preso atto che:

- entro il termine ultimo per  la presentazione delle offerte (il giorno (il giorno 26/05/2022, ore 
12.00), sono state collocati sulla piattaforma predetta i plichi telematici dei seguenti operatori eco
nomici, riportati nell'ordine di arrivo a sistema (come da prot. ASP n. 2389/2022 – in atti):
a) Givas S.r.l., c.f. 01498810280;
b) Linet Italia S.r.l. Unipersonale, c.f. 02879890982;
c) HCH - Health Care Help S.p.A., c.f. 02418810350;
d) CFS Italia S.r.l., c.f. 05096510267;
- il Rup,  dopo aver esaminato la documentazione amministrativa presentata dai suddetti concor
renti (come da verbali delle sedute pubbliche n. 1 del 27/05/2022 e n. 2 del 13/06/2022i – in atti),  
ed aver attivato per alcuni di essi il soccorso istruttorio (società HCH S.p.A. e CFS Italia S.r.l.), con 
determinazione dirigenziale n. 149 del 13/06/2022  ha ammesso alla successiva fase di gara tutte le 
ditte sopra specificate;
- per l’appalto in oggetto il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più van
taggiosa previsto dal D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- con determinazione del Direttore Generale n. 163 del 5 luglio 2022è stata nominata la Commis
sione giudicatrice di cui all’art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016;

Dato atto che:

- a seguito delle operazioni svolte, la Commissione giudicatrice, con l’ausilio della piattaforma tele
matica appalti di ASP, nelle seduta del 5/08/2022 (come da verbale n. 5 di pari data- in atti), dopo 
aver comunicato i punteggi attribuiti all’offerta tecnica e assegnato i punteggi economici, attribuiva 
i seguenti punteggi definitivi ai partecipanti ammessi (elencati secondo l’ordine cronologico di ar
rivo dei relativi plichi telematici sulla piattaforma Appalti di ASP):
a) Givas S.r.l., c.f. 01498810280: 92,924 punti;
b) Linet Italia S.r.l. Unipersonale, c.f. 02879890982: 73,062 punti;
c) HCH - Health Care Help S.p.A., c.f. 02418810350: 95,204 punti;
d) CFS Italia S.r.l., c.f. 05096510267:82,89 punti;
- nella medesima seduta pubblica (come da verbale n. 5 del 5 agosto 2022, conservato agli atti d’uf
ficio) la Commissione stessa ha individuato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 97, comma 3, del D. 
lgs. n. 50/2016, l’offerta formulata dalla società HCH - HEALTH CARE HELP S.P.A. come apparsa 
anormalmente bassa. Nello specifico la società in parola ha conseguito un punteggio per l’offerta 
tecnica pari a 75,204 punti e un punteggio per l’offerta economica pari a 20 punti;
- in virtù di quanto sopra illustrato, nel sub-procedimento di verifica dell’anomalia, il Rup, suppor
tato dalla Commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 22 del disciplinare di gara, ha ritenuto acco
glibili le giustificazioni e precisazioni rese dalla società HCH - HEALTH CARE HELP S.P.A. e, per 
l’effetto, l’offerta della società medesima veniva ritenuta congrua, seria, sostenibile e realizzabile 
nel suo complesso (da considerarsi, pertanto, come non anomala – come da verbale, relativo alla 
seduta riservata n. 6 del 02/09/2022, conservati agli atti d’ufficio);
- nella seduta del 08/08/2022 (come da verbale n. 7 in pari data – in atti), il Rup, tramite la piatta 
forma appalti di ASP, rendeva note le risultanze del soccorso istruttorio predetto, e formulava ap
posita proposta di aggiudicazione dell’appalto in oggetto a favore della società HCH - Health Care 



Help S.p.A., c.f. 02418810350. Inoltre il Rup, nella medesima seduta, dava atto che la graduatoria 
di gara risulta essere la seguente:

Posizione

Concorrente

Punteggio tecni
co

totale a seguito 
riparametrazio

ne

Punteggio 
off. Econom

ica

Punteggio 
complessivo

1 HCH - HEALTH CARE 
HELP S.P.A.

75,204
20,00 95,204

2 GIVAS SRL 80,000 12,924 92,924

3 CFS ITALIA SRL 63,898 18,992 82,89

4 LINET ITALIA SRL UNI
PERSONALE

67,286
5,776 73,062

Esaminati e ritenuto di approvare i seguenti verbali di gara (conservati agli atti d’ufficio):
- n. 1 del 27/05/2022 (prima seduta pubblica telematica RUP per apertura documentazione ammi
nistrativa);
- n. 2 del 13/06/2022 (seconda seduta pubblica telematica RUP per comunicazione risultanze soc
corso istruttorio);
- n. 3 del 20/07/2022 (prima seduta pubblica telematica Commissione giudicatrice);
- n. 4 del 20/07/2022 (seduta riservata della Commissione giudicatrice per disamina offerte tecni
che);
- n. 5 del 05/08/2022 (seduta pubblica telematica Commissione giudicatrice per comunicazione 
punteggi attribuiti alle offerte tecniche presentate dai concorrenti e apertura delle relative offerte 
economiche);
- n. 6 del 02/09/2022 (seduta riservata Rup e Commissione per esame giustificazioni  rese dalla so
cietà H.C.H. S.p.A. ai sensi dell’art. 97 del d.lgs. n. 50/2016);
- n. 7 del 08/09/2022 (seduta pubblica telematica RUP per comunicazione esito sub-procedimento 
verifica anomalia e formulazione proposta aggiudicazione);

Ritenuto inoltre:
- di approvare le risultanze di gara, così come riportate nei verbali sopra meglio specificati;
- in conformità alle risultanze della gara per la fornitura di n. 62 letti elettrici e n. 100 comodini da 
destinare alle CRA di ASP Città di Piacenza, di approvare la proposta di aggiudicazione a favore 
della società HCH - Health Care Help S.p.A., c.f. 02418810350, che ha presentato l’offerta econo
micamente più vantaggiosa, con un punteggio complessivo pari a 95,204 punti (75,204 punti attri
buiti all’offerta tecnica e 20 attribuiti all’offerta economica);

Di dare atto che:
- l’aggiudicazione a favore della società HCH - Health Care Help S.p.A., c.f. 02418810350 compor
ta una spesa pari ad € 125.346,00, iva di legge compresa (di cui € 115.150,00 per fornitura letti e 
comodini, € 2.000,00 per oneri della sicurezza ed € 8.196,00 per iva al 4% e al 22%);
- l’aggiudicazione di cui al punto precedente comporta un risparmio per l’Ente di € 30.836,00, iva 
di legge inclusa;
- a fronte della spesa oggetto del presente atto sono stati creati, tramite procedura informatica, gli 
ordini di acquisto “a cespite”:

 cod. 20/2022 pari a complessivi € 85.367,65, iva di legge compresa (€ 79.733,32 per impo
nibile ed € 5.634,33 per iva al 4% e al 22%);

 cod. 5/2023 pari a complessivi € 39.978,35 iva di legge compresa (€ 37.416,68 per imponi
bile ed € 2.561,67 per iva al 4% e al 22%);

e che si procederà a rettificare tali ordini in sede di perfezionamento del presente atto collegando 
agli ordini stessi, in caso di esecutività del provvedimento, il numero di determinazione e il codice 



dell’eventuale contratto sottoscritto ovvero cancellando gli  ordini  in caso di non esecutività del 
provvedimento;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. n. 76/2020, è sempre autorizzata, nel  
caso di servizi e forniture, l'esecuzione del contratto in via d'urgenza ai sensi dell'articolo 32, com
ma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more  della  verifica  dei  requisiti  di  cui all'arti 
colo  80  del  medesimo  decreto  legislativo,  nonché   dei requisiti di  qualificazione  previsti  per 
la  partecipazione  alla procedura;

Ritenuto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. n. 76/2020 e dell’art.  
32, comma 8, del D. Lgs. n. 50/2016, di disporre l’esecuzione del contratto in via d’urgenza al fine 
di ricevere la fornitura dei beni oggetto di gara nel minor tempo possibile e assicurare le ordinarie 
attività dell’Ente (di carattere sociale e socio-sanitario) destinate ad utenti che versano in condizio
ni di fragilità fisica e sociale (tra cui anziani non autosufficienti);

Ritenuto inoltre:
- di svincolare automaticamente ad avvenuta sottoscrizione del contratto, ai sensi dell’art. 93, com
ma 6, del D. Lgs. 50/2016, la garanzia provvisoria costituita dalla società aggiudicataria a corredo 
dell’offerta;
- di procedere con il presente atto, ai sensi dell’art. 93, comma 9, del D. Lgs 50/2016, allo svincolo 
delle garanzie provvisorie presentate dalle Ditte non aggiudicatarie;
- di trasmettere il presente atto ai soggetti di cui all’art. 76 comma 5 del D. Lgs. n. 50/2016, alle 
gando copia dei verbali tutti oggetto della presente procedura;

Dato atto che sono state effettuate, con esito positivo, le verifiche sui requisiti di partecipazione 
(generali e speciali) in capo alla società HCH - Health Care Help S.p.A., c.f. 02418810350 (come da 
verbale del Rup del 26/09/2022-in atti);

Verificato che il servizio oggetto del presente atto:
- non rientra tra le Convenzioni attive stipulate dalla Agenzia Regionale Intercent-ER;
- non rientra tra le Convenzioni stipulate dalla Consip S.p.A.;

Attestato che il sottoscritto Direttore Generale non si trova in situazione di conflitto, anche po
tenziale, di interessi;

Richiamati inoltre:
- il D. Lgs. n. 50/2016;
- il D. L. n. 76 del 16 luglio 2020;
- il vigente Statuto dell’ASP Città di Piacenza;
- il vigente Regolamento di organizzazione dell’ASP;
- il Bilancio Annuale Economico Preventivo esercizio 2022, il Bilancio Pluriennale di Previsione e il  
Piano Programmatico esercizi 2022-2024 nonché il  Piano Pluriennale degli  investimenti  2022-
2024 approvati con Delibera dell’Assemblea dei Soci n. 5 del 30/12/2021;

DETERMINA:

1. di dare atto che le premesse sono da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2. di approvare le operazioni e risultanze di gara, così come riportate nei verbali di seguito elen
cati (conservati agli atti d’ufficio):
- n. 1 del 27/05/2022 (prima seduta pubblica telematica RUP per apertura documentazione 
amministrativa);



- n. 2 del 13/06/2022 (seconda seduta pubblica telematica RUP per comunicazione risultanze 
soccorso istruttorio);
- n. 3 del 20/07/2022 (prima seduta pubblica telematica Commissione giudicatrice);
- n. 4 del 20/07/2022 (seduta riservata della Commissione giudicatrice per disamina offerte 
tecniche);
- n. 5 del 05/08/2022 (seduta pubblica telematica Commissione giudicatrice per comunicazio
ne  punteggi attribuiti alle offerte tecniche presentate dai concorrenti e apertura delle relative 
offerte economiche);
- n. 6 del 02/09/2022 (seduta riservata Rup e Commissione per esame giustificazioni rese dalla 
società H.C.H. S.p.A. ai sensi dell’art. 97 del d.lgs. n. 50/2016);
- n. 7 del 08/09/2022 (seduta pubblica telematica RUP per comunicazione esito sub-procedi
mento verifica anomalia e formulazione proposta aggiudicazione);

3. di approvare la proposta di aggiudicazione meglio specificata nelle premesse e, per l’effetto, 
di aggiudicare la fornitura di n. 62 letti elettrici e n. 100 comodini da destinare alle CRA di 
proprietà  dell’ASP  Città  di  Piacenza,  alla  società  HCH  -  Health  Care  Help  S.p.A.,  c.f. 
02418810350 che ha presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa in quanto ha conse
guito un punteggio complessivo pari a 95,204 punti (75,204 punti attribuiti all’offerta tecnica e 
20 attribuiti all’offerta economica);

4. di dare atto che l’aggiudicazione a favore della società aggiudicataria comporta una spesa per 
l’Ente pari ad € 125.346,00, iva di legge compresa (di cui € 115.150,00 per fornitura letti e co
modini, € 2.000,00 per oneri della sicurezza ed € 8.196,00 per iva al 4% e al 22%);

5. di dare atto che a fronte della spesa oggetto del presente atto sono stati creati, tramite proce
dura informatica, gli ordini di acquisto “a cespite”:

 cod. 20/2022 pari a complessivi € 85.367,65, iva di legge compresa (€ 79.733,32 per impo
nibile ed € 5.634,33 per iva al 4% e al 22%);

 cod. 5/2023 pari a complessivi € 39.978,35 iva di legge compresa (€ 37.416,68 per imponi
bile ed € 2.561,67 per iva al 4% e al 22%);

e che si procederà a rettificare tali ordini in sede di perfezionamento del presente atto collegan
do agli ordini stessi, in caso di esecutività del provvedimento, il numero di determinazione e il 
codice dell’eventuale contratto sottoscritto ovvero cancellando gli ordini in caso di non esecuti
vità del provvedimento;

6. di dare atto che, a seguito dell’esito positivo delle verifiche circa il possesso dei requisiti ri
chiesti dalla documentazione di gara effettuate in capo alla società HCH S.p.A., l’aggiudicazio
ne oggetto del presente provvedimento è divenuta efficace;

7. di disporre, ai sensi di quanto previsto dall’art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. n. 76/2020 e del
l’art. 32, comma 8, del D. Lgs. n. 50/2016, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza al fine di 
ricevere la fornitura nel minor tempo possibile e assicurare le ordinarie attività dell’Ente (di ca
rattere sociale e socio-sanitario) destinate ad utenti che versano in condizioni di fragilità fisica 
e sociale (tra cui anziani non autosufficienti);

8. di procedere con il presente atto, ai sensi dell’art. 93, comma 9, del D. Lgs. n. 50/2016, allo 
svincolo delle garanzie provvisorie presentate dalle Ditte non aggiudicatarie; mentre la garan
zia provvisoria costituita dalla Ditta aggiudicataria, a corredo dell’offerta, verrà svincolata auto
maticamente ad avvenuta sottoscrizione del contratto, ai sensi dell’art. 93, comma 6, del D. 
Lgs. 50/2016;

9. di trasmettere il presente atto ai soggetti di cui all’art. 76, comma 5, del D. Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i., con decorrenza del termine di cui all’art 32, comma 9, D. Lgs. n. 50/2016 smi , allegando  
copia di tutti i verbali di gara, compresi quelle delle sedute riservate; 



10. di rendere disponibile il presente atto e l’elenco dei verbali sulla piattaforma Appalti di ASP 
e sul sito istituzionale dell’ASP, per la procedura di riferimento, ai sensi dell’art.29 del D. Lgs.  
N. 50/2016;

11. di procedere alla pubblicazione dell’avviso di appalto aggiudicato sulla GURI;

12. di dare atto che Responsabile del procedimento, ai sensi della legge 241/90 e dell’art. 31 del 
D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è il Dott. Alfredo Rizzato, Dirigente Amministrativo dell’ASP;

13. di individuare, attese le peculiarità della fornitura e avuto contezza dell’organico dell’Ente e 
delle rispettive competenze in materia,  quale Direttore dell’Esecuzione del contratto, l’Arch. 
Claudio Sesenna dell’Ufficio Tecnico dell’ASP;

14.  di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al TAR Emilia-Ro
magna, Sez. Distaccata di Parma, nel termine di 30 giorni.

     IL DIRETTORE GENERALE

         Dott.ssa Cristiana Bocchi

 (firmato digitalmente)



 
Costituita con Deliberazione della Giunta Regionale Emilia Romagna n° 999 del 13 Luglio 2009

DETERMINAZIONE

OGGETTO:

PROCEDURA  APERTA  TELEMATICA  PER  L`AFFIDAMENTO

DELLA FORNITURA E MONTAGGIO DI LETTI ELETTRICI E

COMODINI PER LE CRA DI PROPRIETA` DELL`ASP CITTA` DI

PIACENZA CIG: 9165619C10 - CUP G34D22000330005.APPROVA

ZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE ED ESITO DI GARA   

Ai sensi dell’art. 13, comma 2, del Regolamento di Contabilità dell’Azienda, approvato 

con Deliberazione del C.d.A. n° 25/2012,

si esprime parere favorevole in ordine alla corretta imputazione contabile.

  

IL RESP. DELL’UFFICIO

GESTIONE RISORSE ECON-FINAN. E UMANE

   Dott. Claudio Callegari

      (firmato digitalmente)



 
Costituita con Deliberazione della Giunta Regionale Emilia Romagna n° 999 del 13 Luglio 2009

DETERMINAZIONE

Determinazione  n. 237

 

Del  14/10/2022

OGGETTO:

PROCEDURA  APERTA  TELEMATICA  PER  L`AFFIDAMENTO

DELLA FORNITURA E MONTAGGIO DI LETTI ELETTRICI E

COMODINI PER LE CRA DI PROPRIETA` DELL`ASP CITTA` DI

PIACENZA CIG: 9165619C10 - CUP G34D22000330005.APPROVA

ZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE ED ESITO DI GARA   

REALATA DI PUBBLICAZIONE

DAL     17/10/2022      AL  01/11/2022

L’ INCARICATO

                                                                                                                   Stefano Rabizzoni

           (firmato digitalmente)

1



Elenco dei Firmatari

Questo documento è stato firmato da.

Cristiana Bocchi -     DIREZIONE GENERALE 

Claudio Callegari -     UFFICI  RAGIONERIA E PERSONALE 

Rabizzoni Stefano -    SEGRETERIA E AFFARI GENERALI

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2


		2022-10-17T10:29:30+0200
	RABIZZONI STEFANO




